



平成 17年 3月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 2 月 15 日

上場会社名 阪和興業株式会社

上場取引所 : 東証・大証

コード番号 8078

本社所在都道府県 : 大阪府(東京都)

(URL <http://www.hanwa.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 北 修爾

問合せ先責任者 役職名 取締役 経理担当 氏名 秋元 哲郎 TEL (03) 3544 - 2190

1. 四半期財務情報(連結)の作成等に係る事項

会計処理の方法の変更 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 連結(新規) 1社

2. 平成17年 3月期第3 四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		第3 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3 四半期	686,563	21.7	16,443	86.1	15,837	104.5	11,448	62.2
16年3月期第3 四半期	564,110		8,834		7,743		7,057	
(参考)16年 3月期	751,964		12,665		10,439		5,661	

	1株当たり 第3 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 第3 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3 四半期	54	12		
16年3月期第3 四半期	33	36		
(参考)16年 3月期	26	43		

(注) 期中平均株式数(連結) 17年3月期第3 四半期 211,552,369株 16年3月期第3 四半期 211,581,298株 16年 3月期 211,578,002株  
売上高、営業利益、経常利益、第3 四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第3 四半期増減率

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3 四半期	376,757	68,083	18.1	321 88
16年3月期第3 四半期	304,648	59,144	19.4	279 55
(参考)16年 3月期	293,527	57,757	19.7	272 67

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年3月期第3 四半期 211,520,179株 16年3月期第3 四半期 211,570,740株 16年 3月期 211,564,070株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3 四半期	24,329	2,827	35,298	16,159
16年3月期第3 四半期	18,565	641	3,928	12,953
(参考)16年 3月期	6,850	1,003	10,873	8,389

3. 平成17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	888,000	19,100	15,000

(注) 平成16年11月18日の中間決算発表時に公表いたしました連結業績予想を変更していません。

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 70円 92銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 経営成績及び財政状態

### (1) 経営成績

#### 【経済環境】

当第3四半期まで(平成16年4月～12月の9ヶ月通算)における世界経済は、不安定なイラク情勢などからの原油価格の高騰や中国における高すぎる経済成長に対するマクロコントロールの実施による経済活動への反動から中国鉄鋼市況が一時的に反落するなど不安定な状態が続きました。一方、わが国経済は、民間の設備投資が堅調に推移し、個人消費にも明るい兆しが見えるようになってきました。

#### 【業績の概況】

このような環境において、的確な事業展開に加えて、堅調な市況環境にも支えられた結果、当第3四半期までの売上高は前年同期比21.7%増の6,865億63百万円、営業利益は前年同期比86.1%増の164億43百万円、経常利益は前年同期比104.5%増の158億37百万円、当第3四半期までの純利益は前年同期比62.2%増の114億48百万円を計上いたしました。

#### 【セグメント別の状況】

鉄鋼事業は、仕入れ対応に厳しい状況は続きましたが、堅調な市況推移に加えて大型店舗や工場・倉庫を中心とした民間設備投資及び建設機械向け需要、自動車・家電産業の中国・東南アジア向けの輸出などが堅調であったことにより、売上高は前年同期比29.8%増の3,985億88百万円、営業利益は前年同期比93.8%増の143億8百万円となりました。

非鉄事業は、活発な中国での素材需要の中で、国際投機資金の活動の影響もあり、ニッケルやアルミニウムなどの国際価格が乱高下する状況にありましたが、拡販体制の強化や的確な市況判断などにより、売上高は前年同期比31.6%増の753億2百万円、営業利益は95.3%増の23億81百万円となりました。

食品事業は、主力商材である養殖エビの供給量が低迷したことなどから、売上高は前年同期比5.0%減の646億25百万円となりましたが、収益性の確保に注力した結果、営業利益は前年同期比8.8%増の12億26百万円となりました。

石油・化成品事業は、不安定なイラク情勢や米国の旺盛なガソリン需要に加えて中国の需要も引き続き堅調に推移するなど原油の国際市況が高騰する一方、国内の石油元売り各社の設備改修などから供給が減少しましたが、積極的な事業展開により、売上高は前年同期比10.9%増の1,113億76百万円、営業利益は前年同期比26.8%増の8億10百万円となりました。

その他事業は、売上高は前年同期比17.4%増の366億70百万円、営業利益は前年同期比24.6%減の11億94百万円となりました。

### (2) 財政状態

#### 【キャッシュ・フローの状況】

当第3四半期においては、営業活動が好調に推移したことに伴い、売上債権が大幅に増加したため、営業活動によるキャッシュ・フローは243億29百万円の減少となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得などの支出により、28億27百万円の減少となりました。一方、財務活動によるキャッシュ・フローは借入金の調達により、352億98百万円の増加となりました。

これらの結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ77億70百万円増加し、161億59百万円となりました。

### 第 3 四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表

( 百万円未満切捨 )

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日)		前年第3四半期 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成16年 3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
( 資 産 の 部 )	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産	311,692	82.7	237,615	78.0	229,734	78.3	81,958	35.7
現金及び預金	15,653		10,774		10,044		5,609	55.8
受取手形及び売掛金	208,569		156,952		149,863		58,706	39.2
たな卸資産	62,090		47,682		50,562		11,528	22.8
その他の流動資産	26,326		23,261		20,100		6,226	31.0
貸倒引当金	946		1,055		835		111	13.3
固定資産	65,064	17.3	67,032	22.0	63,793	21.7	1,271	2.0
有形固定資産	39,154	10.4	44,748	14.7	39,631	13.5	477	1.2
土地	24,186		29,195		24,352		166	0.7
その他の有形固定資産	14,968		15,553		15,278		310	2.0
無形固定資産	662	0.2	674	0.2	665	0.2	3	0.5
投資その他の資産	25,247	6.7	21,609	7.1	23,496	8.0	1,751	7.5
投資有価証券	15,695		11,690		13,616		2,079	15.3
その他の投資	11,384		12,133		11,920		536	4.5
貸倒引当金	1,832		2,215		2,040		208	10.2
資産合計	376,757	100.0	304,648	100.0	293,527	100.0	83,230	28.4

( 百万円未満切捨 )

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日)		前年第3四半期 (平成15年12月31日)		前連結会計年度 (平成16年 3月31日)		前連結会計年度比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
( 負債の部 )	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動負債	232,022	61.6	211,076	69.3	175,850	59.9	56,172	31.9
支払手形及び買掛金	120,558		93,368		94,349		26,209	27.8
短期借入金	86,984		103,163		65,897		21,087	32.0
賞与引当金	1,022		735		1,554		532	34.2
その他の流動負債	23,457		13,808		14,049		9,408	67.0
固定負債	75,963	20.1	33,909	11.1	59,383	20.2	16,580	27.9
長期借入金	64,592		26,287		48,675		15,917	32.7
退職給付引当金	2,169		2,352		2,468		299	12.1
役員退職慰労引当金	479		450		465		14	3.0
土地買戻損失引当金	2,819		2,512		2,819			
その他の固定負債	5,902		2,307		4,956		946	19.1
負債合計	307,985	81.7	244,986	80.4	235,234	80.1	72,751	30.9
( 少数株主持分 )								
少数株主持分	687	0.2	517	0.2	535	0.2	152	28.4
( 資本の部 )								
資本金	45,651	12.1	45,651	15.0	45,651	15.5		
資本剰余金	1	0.0					1	
利益剰余金	21,743	5.8	15,991	5.2	11,451	3.9	10,292	89.9
土地再評価差額金	1,566	0.4	419	0.1	1,615	0.6	49	3.0
その他有価証券評価差額金	3,126	0.8	1,148	0.4	2,281	0.8	845	37.0
為替換算調整勘定	3,968	1.0	3,212	1.1	3,225	1.1	743	23.0
自己株式	37	0.0	15	0.0	17	0.0	20	117.6
資本合計	68,083	18.1	59,144	19.4	57,757	19.7	10,326	17.9
負債、少数株主持分及び資本合計	376,757	100.0	304,648	100.0	293,527	100.0	83,230	28.4

### 第 3 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

( 百万円未満切捨 )

期 別  科 目	当第 3 四半期		前年第 3 四半期		前年第 3 四半期比		前連結会計年度	
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日				自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	増減金額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	686,563	100.0	564,110	100.0	122,453	21.7	751,964	100.0
売 上 原 価	653,170	95.1	539,574	95.6	113,596	21.1	718,313	95.5
売 上 総 利 益	33,392	4.9	24,536	4.4	8,856	36.1	33,650	4.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,949	2.5	15,701	2.8	1,248	7.9	20,984	2.8
営 業 利 益	16,443	2.4	8,834	1.6	7,609	86.1	12,665	1.7
営 業 外 収 益	1,745	0.2	1,051	0.2	694	66.0	1,308	0.2
受取利息及び受取配当金	1,073		676		397		781	
そ の 他 の 収 益	672		375		297		526	
営 業 外 費 用	2,351	0.3	2,142	0.4	209	9.8	3,533	0.5
支 払 利 息	1,674		1,548		126		2,025	
そ の 他 の 費 用	677		594		83		1,508	
経 常 利 益	15,837	2.3	7,743	1.4	8,094	104.5	10,439	1.4
特 別 損 失			726	0.1	726	100.0	6,016	0.8
減 損 損 失							4,589	
そ の 他 の 損 失			726		726		1,426	
税金等調整前第 3 四半期(当期)純利益	15,837	2.3	7,017	1.3	8,820	125.7	4,423	0.6
法人税、住民税及び事業税	3,993	0.6	36	0.0	4,029		65	0.0
法 人 税 等 調 整 額	266	0.0	54	0.0	320		1,262	0.2
少 数 株 主 利 益	129	0.0	50	0.0	79		90	0.0
第 3 四半期(当期)純利益	11,448	1.7	7,057	1.3	4,391	62.2	5,661	0.8

## 第 3 四 半 期 連 結 剰 余 金 計 算 書

( 百万円未満切捨 )

科 目	期 別	当第 3 四半期	前年第 3 四半期	前連結会計年度
		自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日
		金 額	金 額	金 額
		百万円	百万円	百万円
( 資本剰余金の部 )				
資本剰余金期首残高				
資本剰余金増加高		1		
自己株式処分差益		1		
資本剰余金第 3 四半期末(期末)残高		1		
( 利益剰余金の部 )				
利益剰余金期首残高		11,451	9,991	9,991
利益剰余金増加高		11,631	7,057	5,661
第 3 四半期(当期)純利益		11,448	7,057	5,661
連結子会社増加に伴う増加高		133		
土地再評価差額金取崩額		49		
利益剰余金減少高		1,339	1,057	4,201
配 当 金		1,269	1,057	1,057
取締役賞与金		70		
土地再評価差額金取崩額				3,143
利益剰余金第 3 四半期末(期末)残高		21,743	15,991	11,451

### 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

( 百万円未満切捨 )

科 目	期 別	当第3四半期	前年第3四半期	前年第3四半期比		前連結会計年度
		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	増減金額	増減率	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
		金 額	金 額			金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		百万円	百万円	百万円	%	百万円
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		15,837	7,017	8,820	125.7	4,423
減価償却費		1,499	1,480	19	1.3	2,008
減損損失						4,589
受取利息及び受取配当金		1,073	676	397	58.7	781
支払利息		1,674	1,548	126	8.1	2,025
売上債権の増加額		59,910	23,084	36,826	159.5	16,053
たな卸資産の増加額		11,456	12,876	1,420	11.0	15,794
仕入債務の増加額		27,475	11,195	16,280	145.4	12,155
その他		2,070	2,331	4,401		2,092
小 計		23,882	17,727	6,155	34.7	5,333
利息及び配当金の受取額		1,026	669	357	53.4	798
利息の支払額		1,485	1,432	53	3.7	2,017
法人税等の受取額(又は支払額( ))		13	75	88		297
営業活動によるキャッシュ・フロー		24,329	18,565	5,764	31.0	6,850
投資活動によるキャッシュ・フロー						
有形固定資産の取得による支出		1,249	890	359	40.3	1,264
有形固定資産の売却による収入		162	28	134	478.6	156
投資有価証券の取得による支出		895	387	508	131.3	418
投資有価証券の売却による収入		96	808	712	88.1	813
貸付けによる支出		729	93	636	683.9	178
貸付金の回収による収入		631	728	97	13.3	966
その他		843	446	1,289		1,079
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,827	641	3,468		1,003
財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金の純増加額(又は純減少額( ))		5,659	3,606	2,053	56.9	9,578
長期借入れによる収入		30,955	5,350	25,605	478.6	28,750
長期借入金の返済による支出		37	3,991	3,954	99.1	29,003
配当金の支払額		1,260	1,032	228	22.1	1,034
その他		18	4	14	350.0	6
財務活動によるキャッシュ・フロー		35,298	3,928	31,370	798.6	10,873
現金及び現金同等物に係る換算差額		566	859	293	34.1	691
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額( ))		7,575	14,854	22,429		19,418
現金及び現金同等物の期首残高		8,389	27,808	19,419	69.8	27,808
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		194		194		
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		16,159	12,953	3,206	24.8	8,389

## 注 記 事 項

### (第3四半期連結貸借対照表関係)

	(当第3四半期)	(前年第3四半期)	(前連結会計年度)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	12,581 百万円	10,855 百万円	11,184 百万円
2. 担保に供している資産	3,090 百万円	27,600 百万円	4,237 百万円
3. 保証債務(保証予約を含む)	1,016 百万円	1,260 百万円	1,516 百万円
4. 受取手形割引高	3,400 百万円	4,827 百万円	10,645 百万円
5. 第3四半期末日満期手形の会計処理については、第3四半期の末日は金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。第3四半期末日満期手形は、次の通りであります。			
受取手形	2,011 百万円	4,300 百万円	百万円
支払手形	7,405	4,269	

### (第3四半期連結損益計算書関係)

#### 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額

	(当第3四半期)	(前年第3四半期)	(前連結会計年度)
従業員給料	5,455 百万円	5,144 百万円	6,851 百万円
賞与引当金繰入額	984	704	1,497
役員退職慰労引当金繰入額	56	123	138

### (第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

#### 現金及び現金同等物の第3四半期末残高と第3四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	(当第3四半期)	(前年第3四半期)	(前連結会計年度)
現金及び預金勘定	15,653 百万円	10,774 百万円	10,044 百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	1,557	10	1,654
その他の流動資産に含まれる売戻し条件付現先	2,063	2,189	
現金及び現金同等物	<u>16,159</u>	<u>12,953</u>	<u>8,389</u>



## (セグメント情報)

## 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	398,588	75,302	64,625	111,376	36,670	686,563	-	686,563
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	398,588	75,302	64,625	111,376	36,670	686,563	(-)	686,563
営業費用	384,279	72,920	63,398	110,565	35,476	666,641	3,479	670,120
営業利益	14,308	2,381	1,226	810	1,194	19,922	(3,479)	16,443

前年第3四半期 (自平成15年4月1日至平成15年12月31日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	307,175	57,233	68,037	100,438	31,226	564,110	-	564,110
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	307,175	57,233	68,037	100,438	31,226	564,110	(-)	564,110
営業費用	299,790	56,014	66,909	99,798	29,642	552,155	3,120	555,275
営業利益	7,384	1,219	1,127	639	1,584	11,954	(3,120)	8,834

前連結会計年度 (自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

(百万円未満切捨)

	鉄鋼	非鉄	食品	石油・ 化成品	その他	計	消去 又は全社	連結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	409,390	79,633	84,571	135,125	43,242	751,964	-	751,964
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	(-)	-
計	409,390	79,633	84,571	135,125	43,242	751,964	(-)	751,964
営業費用	398,962	78,163	83,426	133,862	40,492	734,908	4,390	739,298
営業利益	10,427	1,469	1,144	1,263	2,750	17,056	(4,390)	12,665

(注) 1. 事業区分は、取扱商品によって区分しております。

2. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは総務部門等  
管理部門に係る費用であります。



平成 17年 3月期

第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 2 月 15 日

上場会社名 阪和興業株式会社  
 コード番号 8078

上場取引所 : 東証・大証  
 本社所在都道府県 : 大阪府（東京都）

(URL <http://www.hanwa.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 北 修爾

問合せ先責任者 役職名 取締役 経理担当 氏名 秋元 哲郎 TEL (03) 3544 - 2190

1. 四半期財務情報（個別）の作成等に係る事項

会計処理の方法の変更 : 無

2. 平成17年 3月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		第3四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	673,152	21.2	15,526	87.5	14,948	108.9	10,852	61.2
16年3月期第3四半期	555,289		8,282		7,157		6,734	
(参考)16年3月期	741,053		11,754		9,514		5,696	

	1株当たり 第3四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 第3四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	51	30		
16年3月期第3四半期	31	83		
(参考)16年3月期	26	59		

(注) 期中平均株式数 17年3月期第3四半期 211,552,369株 16年3月期第3四半期 211,581,298株 16年3月期 211,578,002株  
 売上高、営業利益、経常利益、第3四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第3四半期増減率

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	374,510	70,559	18.8	333	58
16年3月期第3四半期	309,069	61,245	19.8	289	48
(参考)16年3月期	301,141	60,226	20.0	284	34

(注) 期末発行済株式数 17年3月期第3四半期 211,520,179株 16年3月期第3四半期 211,570,740株 16年3月期 211,564,070株  
 期末自己株式数 17年3月期第3四半期 143,021株 16年3月期第3四半期 92,460株 16年3月期 99,130株

3. 平成17年 3月期の業績予想（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	通期
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	870,000	17,800	14,200	8	00

(注) 平成16年11月18日の中間決算発表時に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 67円 13銭

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。